



FARSKÝ LIST 36/2025

7. SEPTEMBER 2025

TÝŽDENNÍK FARNOSTI

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE

23. CEZROČNÁ NEDEĽA



Prvé čítanie: Kto môže pochopiť, čo chce Pán? (Múdr 9, 13-18)

Žalm: PANE, STAL SI SA NÁM ÚTOČIŠTOM Z POKOLENIA NA POKOLENIE (Ž 90)

Druhé čítanie: Prijmi ho už nie ako otroka, ale ako milovaného syna (Flm 9-10.12-17)

Evanjelium: Kto sa nezriekne všetkého, čo má, nemôže byť mojim učeníkom (Lk 14,25-33)

JEŽIŠ POTREBUJE VERNÝCH NASLEDOVNÍKOV

Ježiš sa spolu so svojimi učeníkmi vydal na cestu do Jeruzalema a mnohí sa k nim po ceste pridávali. Bolo ľahké nechať sa strhnúť nadšením, ktoré vyvolávali jeho milé slová, jeho srdečné prijatie – najmä voči tým, ktorí to najviac potrebovali – a jeho



nákazlivá radosť. Ježiš však nechce, aby sa ktorýkoľvek z jeho nasledovníkov cítil oklamáný. Prídu ťažké chvíle, lebo v Jeruzaleme ich čaká kríž. Neprikazuje Boh milovať, ctiť a poslúchať rodičov? Ako to, že Ježiš používa také silné slová, ktoré sa zdajú byť v rozpore s týmto prikázaním?

Ježiš potrebuje verných nasledovníkov. Ale Majster dobre vie, že je ťažké odolať láske rodičov, priateľov alebo blízkych príbuzných, a že títo, často s dobrým úmyslom, sa môžu nechať viesť viac srdcom ako vierou alebo rozumom. Preto jeho silný jazyk nenecháva priestor na pochybnosti. Svätý Ján Zlatoústý, keď hovoril o rodičoch, vysvetľoval v jednej zo svojich homílií, že Pán „prikazuje poslúchať ich len v tom, čo nie je v rozpore s úctou k Bohu; a vo všetkom ostatnom je svätou vecou preukazovať im všetku česť. Ale keď požadujú viac, ako je vhodné, nemožno ich poslúchať“. Tento cirkevný Otec poukazuje na to, že Ježiš nenariaďuje nenávidieť rodičov, čo by bolo veľkým zlom, ale hovorí, že „ak chcú, aby si ich miloval viac ako mňa“, potom ich nenávidíš, lebo v takom prípade by stratili seba samých a syna, ktorého si myslia, že milujú, ale ktorému sťažujú odpoveď na milosť. Kristus to povedal – uzatvára Zlatoústý – aby posilnil deti a aby

Rímskokatolícka farnosť Mučeniej smrti sv. Jána Krstiteľa, ☒ Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov, ☎ 051/4523784;

www.farnostsabinov.sk; ✉ sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723

Úradné hodiny - kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia!

rodičia, ktorí chcú klásť prekážky, boli rozumnejší (*Homílie o evanjeliu svätého Matúša*, 35.). Verný doktrína evanjelia, Katechizmus Katolíckej Cirkvi učí, že „*Kristus je stredom celého kresťanského života. Vzťah s Ním má prednosť pred všetkými ostatnými vzťahmi, rodinnými alebo spoločenskými*“ (bod 1618). Preto sa Boh obracia na dobré kresťanské rodiny, aby zasial do ich detí lásku k Nemu, k druhým a veľkorysosť, aby svoje životy sústredili na Krista a našli u svojich rodičov potrebnú podporu na napĺňanie svojho povolania. Je dôležité nenechať sa uniesť prvým sentimentálnym impulzom, ale dôkladne zvážiť všetko, čo je v stávke, skôr ako prijmeme unáhlené rozhodnutie. Ak ide o spoluprácu s Kristom na diele vykúpenia, nemožno sa odovzdať len napoly, povedať áno, ale bez toho, aby sme sa úplne oslobodili od všetkých pozemských pút. Záver je jasný: „*Ani jeden z vás, ak sa nezriekne všetkého, čo má, nemôže byť mojim učeníkom*“. Jeho slová sú adresované všetkým, ako tým, ktorí sa nachádzajú v momente rozlišovania svojho osobného povolania, tak aj tým, ktorí tvoria rodinné alebo sociálne prostredie tých, ktorí prijímajú svoje vlastné životné rozhodnutia. (*F. Varo -opusdei.org - krátené*)

NARODENIE PREBLAHOSLAVENEJ PANNY MÁRIE

Kedy a kde presne sa narodila Panna Mária, nevieme. Podľa tradície sa jej rodičia volali Joachim a Anna. O mieste narodenia sa tradujú tri rôzne mienky. Jedna z nich považuje za miesto narodenia Božej Matky Betlehem. Hovorí o tom spis „*De nativitate S. Mariae*“, ktorý bol priložený k dielam sv. Hieronyma. Druhá tradícia lokalizuje Máriino narodenie do Seforu, asi 4 kilometre severne od Betlehema. Na tomto mieste bol totiž za čias cisára Konštantína vybudovaný chrám zasvätený sv. Joachimovi a Anne. Hovorí o tom aj sv. Epifanius. Mohlo to byť však len miesto, kde Panna Mária so svojimi rodičmi len bývali, miesto jej narodenia mohlo byť aj iné. Tretia tradícia hovorí, že Panna Mária sa narodila v Jeruzaleme. Zakladá sa na svedectve sv. Sofronia, sv.



Jána Damascénskeho a na objavoch v Probatike. Je možné, že sviatok Narodenia Panny Márie sa začal sláviť po cirkevnom sneme (koncile) v Efeze (431). Tam sa vtedy totiž zhromaždili biskupi celého kresťanského sveta a vyhlásili Panu Máriu za Božiu Matku proti bludárskemu učeniu Nestória, ktorý jej tento titul upieral. Z čias pápeža Leva Veľkého (440-461) a Sergia (687-701) sa zachovali omšové modlitby určené na túto slávnosť. V Západnej Cirkvi sa tento sviatok sa začal sláviť asi až začiatkom 8. storočia. Spočiatku sa slávil iba jeden deň, no v roku 1245 ho pápež

Inocent IV. nariadil sláviť osem dní (ako oktávu) vzhľadom na sľub, ktorý v roku 1241 dali kardináli, keď ich na konkláve tri mesiace väznil cisár Fridrich II. Dnes sa slávi v Cirkvi ako sviatok iba jeden deň, 8. septembra. (*opusdei.org*)

„Mária vyniká medzi poníženými a chudobnými Pána, ktorí od neho s dôverou očakávajú a prijímajú spásu. Ňou, vznešenou dcérou Siona, sa konečne po dlhom očakávaní prisľúbenia napĺňa čas a nastrojuje sa nový poriadok spásy, keď Boží Syn vzal od nej na seba ľudskú prirodzenosť, aby tajomstvami svojho tela oslobodil človeka od hriechu.“ (II.

Vatikánsky koncil, Lumen Gentium, č. 55)



FARSKÉ OZNAMY

PRIHLASOVANIE NA 1. SV. PRIJÍMANIE Rodičia detí ktorí chcú prijať v tomto roku prvýkrát sviatosť zmierenia a eucharistiu v našej farnosti nech prihlásia svoje deti na prípravu prostredníctvom ONLINE prihlášky do 21. 9. 2025. Link na prihlasovací formulár nájdú na webovej stránke farnosti www.farnostsabinov.sk. Na prvé sv. prijímanie sa budú pripravovať deti 3. ročníka ZŠ, ktorí majú miesto trvalého pobytu v našej farnosti. Príprava spočíva nielen v školskej katechéze ale aj vo farskej katechéze, ktorú vedú naši animátori. V prípade technických problémov pri prihlasovaní vám radi pomôžeme v úradných hodinách.

PRIHLASOVANIE NA PRIJATIE SVIATOSTI BIRMOVANIA Kto chce v nasledujúcom kalendárnom roku prijať sviatosť birmovania, nech sa prihlási na prípravu prostredníctvom ONLINE prihlášky do 21. 9. 2025. Link na prihlasovací formulár nájdete na webovej stránke farnosti www.farnostsabinov.sk. Na sviatosť birmovania sa pripravujú žiaci, ktorí aktuálne navštevujú 9. ročník ZŠ a starší, ktorí ešte neprijali sviatosť birmovania a ktorí majú miesto trvalého pobytu v našej farnosti. Príprava spočíva v pravidelných farských katechézach pod vedením kňazov a animátorov. V prípade technických problémov pri prihlasovaní vám radi pomôžeme v úradných hodinách.

PRIHLASOVANIE DOSPELÝCH K PRIJATIU INICIAČNÝCH SVIATOSTÍ Dospelí, ktorí chcú prijať sviatosť krstu, birmovania či Eucharistie, nech sa osobne nahlásia v kancelárii v úradných hodinách. Prihlásiť sa môžete do 21.9.2025

ZBIERKA NA RÁDIO LUMEN bude v našich kostoloch 14.9. Svoje milodary môžete odovzdať do vyznačených schránok.

SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:

Marek Vužňák zo Sabinova – Orkucian a **Marianna Cicmanová** zo Sabinova

Pavol Klíma zo Sabinova a **Elena Dubjelová** zo Starej Ľubovne

Dávid Čirč zo Sabinova a **Andrea Dujčáková** zo Sabinova

Adam Kolivoška zo Záborského a **Henrieta Pagurková** zo Sabinova

LITURGICKÝ PREHĽAD

23. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ 8. 9. – 14. 9. 2025

pondelok 8. 9.	Narodenie Preblahoslavenej Panny Márie Sviatok	Sabinov	6.30	ZBP Miriam s rod.
			18.00	+Emil +Katarína +Vincent +Jozef +Emil
utorok 9. 9.	Féria	Sabinov	6.30	+Peter +Jozef
			18.00	+Jozef +Margita +Ján +Mária
		Jakubovany	18.00	+Anna (1. výročie)
streda 10. 9.	Féria	Sabinov	6.30	+ rodiny Polákovej
			18.00	+Helena +Jozef +Paulína +Michal
		Orkucany	18.00	ZBP Šimon (20r.)
štvrtok 11. 9.	Féria	Sabinov	6.30	ZBP Zuzana s rod, Ján s rod.
			18.00	+Ján Jozef +Pavol +Bibiana
		Jakubovany	18.00	ZBP bohuzn. manželov (50r. sobáša)
piatok 12. 9.	Najsvätejšie Meno Mária Spomienka	Sabinov	6.30	+Mária
			18.00	ZBP Martin a Mária (5 rokov sobáša)
		Orkucany	18.00	+Mária +Žofia +Rudolf
sobota 13. 9.	Sv. Ján Zlatoústý, biskup a učiteľ Cirkvi Večerná sv. omša z nasledujúcej nedele	Sabinov	6.30	+Jozef
			18.00	ZBP Renáta (50r.) s rod.
nedeľa 14. 9.	POVÝŠENIE SVÄTÉHO KRÍŽA SVIATOK	Sabinov	7.30	+Juraj +Róbert +Peter
			9.00	Za farnosť
			10.30	ZBP Marta
			18.00	ZBP rod. Vysočanová
		Jakubovany	9.00	ZBP Jaroslav (50r.) s rod.
		Orkucany	10.30	+Mária +František +Gabriel +František +Helena